
ГАУСОН РО « Ростовский №2 ДИПИ» 

 

П Р И К А З 

 

19.10.2020            № 106/1 

 

г. Ростов-на-Дону 

 

 О внесении изменений в приказ  

от 29.12.2018 №70 «Об учетной политике учреждения» 

 В связи с вступлением в силу с 17.10.2020 приказа Минфина России от 

14.09.2020 № 198н «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу 

Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об 

утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению», п р и к а з ы в а ю : 

 

1.  Внести в приказ от 29.12.2018 № 70 «Об учетной политике учреждения» 

изменения согласно Приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ применять с 17.10.2020, за исключением пункта 3 и 

пункта 4 Приложения к настоящему приказу. 

3. Пункт 3 и пункт 4 Приложения к настоящему приказу применять с 

01.01.2021. 

4. Ознакомить с настоящим приказом всех работников учреждения, имеющих 

отношение к учетному процессу. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера           

 

 

Директор             

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=CAB22232B198BB083093CB7D3F5B54AFBA7FBB266C8108BF3DCC566ED626C3EA046A48680CEDDAB809N


 

Приложение к приказу от 

19.10.2020 № 106/1 

 

1. В Приложении №5 к учетной политике строки: 

« 

10020000000000000 Х 105 31 341 

Увеличение стоимости медикаментов и 

перевязочных средств - иного движимого 

имущества учреждения  

10020000000000000 Х 105 31 441 

Уменьшение стоимости медикаментов и 

перевязочных средств - иного движимого 

имущества учреждения 

» 

изложить в следующей редакции: 
« 

10020000000000000 Х 105 31 341 

Увеличение стоимости лекарственных 

препаратов и медицинских материалов - 

иного движимого имущества учреждения  

10020000000000000 Х 105 31 441 

Уменьшение стоимости лекарственных 

препаратов и медицинских материалов - 

иного движимого имущества учреждения 

». 

2. Строки: 

« 

10020000000000000 Х 105 36 341 

Увеличение стоимости прочих 

материальных запасов - иного движимого 

имущества учреждения 

10020000000000000 Х 105 36 441 

Уменьшение стоимости прочих 

материальных запасов - иного движимого 

имущества учреждения 

» 

исключить. 

 

3. После строки: 

« 

10029990058370150 5 508 10 152 

Получено финансового обеспечения по 

поступлениям текущего характера 

бюджетным и автономным учреждениям 

от сектора государственного управления 

на текущий финансовый год  

» 

дополнить строками следующего содержания: 

« 

10020000000000130 4 401 41 131 
Доходы будущих периодов к признанию в 

текущем году от оказания платных услуг 

https://onlineovp2.consultant.ru/cgi/online.cgi?rnd=BB3CC4E1EFB14B48B83A28051FE4A014&req=doc&base=RZR&n=317114&dst=2466&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100829&REFDOC=363222&REFBASE=RZR&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D2466%3Bindex%3D1236


(работ)  

10020000000000150 5 401 41 152 

Доходы будущих периодов к признанию в 

текущем году по поступлениям текущего 

характера бюджетным и автономным 

учреждениям от сектора государственного 

управления  

10020000000000150 5 401 41 162 

Доходы будущих периодов к признанию в 

текущем году по поступлениям 

капитального характера бюджетным и 

автономным учреждениям от сектора 

государственного управления  

10020000000000130 4 401 49 131 

Доходы будущих периодов к признанию в 

очередные года от оказания платных услуг 

(работ)  

10020000000000150 5 401 49 152 

Доходы будущих периодов к признанию в 

очередные года по поступлениям текущего 

характера бюджетным и автономным 

учреждениям от сектора государственного 

управления  

10020000000000150 5 401 49 162 

Доходы будущих периодов к признанию в 

очередные года по поступлениям 

капитального характера бюджетным и 

автономным учреждениям от сектора 

государственного управления  

». 

4. В разделе V «Методы оценки объектов бухгалтерского учета, порядок 

признания (постановки на учет) и прекращения признания (выбытия из учета) 

объектов бухгалтерского учета и раскрытия информации о них в бухгалтерской 

отчетности» в подразделе 3 «Материальные запасы» абзац первый пункта 3.14. 

изложить в следующей редакции: 

«3.14. Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным 

средствам, выданные взамен изношенных» ведется по фактической стоимости 

запасных частей. Учету подлежат запасные части и другие комплектующие, 

которые могут быть использованы на других автомобилях (нетипизированные 

запчасти и комплектующие), такие как: 

 аккумуляторы – одна единица на один автомобиль; 

 генераторы – одна единица на один автомобиль; 

 автомобильные шины (покрышки) – четыре единицы на один автомобиль; 

 карбюраторы – одна единица на один автомобиль; 

 двигатели - одна единица на один автомобиль; 

 амортизаторы – четыре единицы на один автомобиль; 

 корзина сцепления – одна единица на один автомобиль; 

 крестовина – одна единица на один автомобиль; 

 стартеры – одна единица на один автомобиль; 

 лампы автомобильные – семь-восемь единиц на один автомобиль; 



 стекла ветровые – четыре единицы на один автомобиль; 

 фильтры топливные – одна единица на один автомобиль; 

 фильтры масляные  – одна единица на один автомобиль; 

 фильтры воздушные  – одна единица на один автомобиль; 

 цилиндры сцепления – одна единица на один автомобиль; 

 цилиндры тормозные – одна единица на один автомобиль; 

 сцепления – одна единица на один автомобиль; 

 щетки стеклоочистителя – две единицы на один автомобиль; 

 глушители – одна единица на один автомобиль; 

 замки автомобильные – один комплект на один автомобиль; 

 фары – четыре единицы на один автомобиль; 

 диски тормозные – две единицы на один автомобиль; 

 колодки тормозные – четыре единицы на один автомобиль; 

 барабаны тормозные – две единицы на один автомобиль; 

 бронепровода – один комплект на один автомобиль; 

 замки зажигания – одна единица на один автомобиль; 

 радиаторы охлаждения – одна единица на один автомобиль; 

 свечи зажигания – четыре единицы на один автомобиль; 

 бензонасосы – одна единица на один автомобиль; 

 насосы водяные – одна единица на один автомобиль; 

 тормоза – две единицы на один автомобиль; 

 мотор печки – одна единица на один автомобиль; 

 мотор стеклоочистителя – одна единица на один автомобиль; 

 наконечники рулевые – две единицы на один автомобиль; 

 патрубки – один комплект на один автомобиль; 

 переключатели поворотов – одна единица на один автомобиль; 

 переключатели стеклоочистителя – одна единица на один автомобиль; 

 переключатели света – одна единица на один автомобиль; 

 подушки на двигатель и КПП – три единицы на один автомобиль; 

 ремни генератора – одна единица на один автомобиль; 

 ремни привода – одна единица на один автомобиль; 

 ремни системы охлаждения – одна единица на один автомобиль; 

 рулевые тяги – две единицы на один автомобиль; 

 шкворни подвесок – две единицы на один автомобиль; 

 вкладыши – один комплект на один автомобиль; 

 клапаны – один комплект на один автомобиль; 

 кольца поршневые  – один комплект на один автомобиль; 

 подшипники – одна единица на один автомобиль; 

 прокладки двигателя – один комплект на один автомобиль; 

 ролики натяжителя – одна единица на один автомобиль; 

 тросы – один комплект на один автомобиль; 

 шланги – один комплект на один автомобиль; 

 шрусы – четыре единицы на один автомобиль; 

 моторы охлаждения радиатора – одна единица на один автомобиль; 

 чехлы автомобильные – один комплект на один автомобиль; 

 коврики автомобильные – один комплект на один автомобиль; 



 коврик для багажника – одна единица  на один автомобиль. 

Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и ответственных 

лиц.». 

5. В разделе V «Методы оценки объектов бухгалтерского учета, порядок 

признания (постановки на учет) и прекращения признания (выбытия из 

учета) объектов бухгалтерского учета и раскрытия информации о них в 

бухгалтерской отчетности» в подразделе 3 «Материальные запасы» пункт 

3.18. изложить в следующей редакции: 

«3.18. Приобретение учреждением бутилированной питьевой воды, 

одноразовых масок, перчаток учитывается на счете Х 105 36 000 и 

отражается по подстатье КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих 

оборотных запасов (материалов).». 

 

 

 

Главный бухгалтер        

 

 


	О внесении изменений в приказ
	от 29.12.2018 №70 «Об учетной политике учреждения»

